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ÖN SÖZ
Küresel gelişme ve değişmelerle birlikte daha maddiyatçı ve egoları ön planda olan 
insan profilinin topluma ve dünyaya zarar vereceği bir gerçektir. İnsanların, sadece 
kendilerini düşündükleri bir dünya bir gün yaşanmaz hale gelecektir. Bu gerçekten 
hareketle, yeniden erdemleri olan bir vatandaş ve toplum inşasında eğitime önemli 
görevler düşmektedir. Bilişsel ve duyuşsal yönleriyle erdemleri içselleştirmiş olan 
vatandaşların yetiştirilmesi bu nedenle önemlidir.

Karakter ve değerler eğitimine yönelik amaç doğrultusunda ilk ve ortaöğretim 
programlarında gerekli etkinlik ve uygulamalar yapılmaktadır. Bunların daha etkili 
olması için karakter ve değerler eğitimi konusunda lisans programları daha nitelikli 
olmalıdır. 2018-2019 öğretim yılından itibaren, yenilenmiş olan öğretmenlik lisans 
programlarında Karakter ve Değerler Eğitimi adında bir derse de yer verilmiştir. Bu 
kapsamda, kitabın içeriğinin Karakter ve Değerler Eğitimi dersine katkı sağlayacağı 
düşünülmektedir. Kitabın hedef kitlesi olarak öğretmen, öğretmen adayları, araştır-
macılara katkı sunmayla birlikte, bir kişisel gelişim kitabı olarak her bireyin öğren-
mesi gereken tarihsel birikimi özet niteliğinde sunmaktadır. 

Kitap için öncelikle eğitimim süresince benden hiçbir fedakârlığı esirgemeyen 
aileme teşekkür ederim. Ayrıca, eğitimime katkı sunan bütün öğretmenlerime şükran-
larımı sunarım. Fikir alışverişinde bulunduğum meslektaşlarıma ve birer öğretmen 
adayı olan öğrencilerime teşekkür ederim. 

Doç. Dr. Çiğdem KAN
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KİTAP HAKKINDA GENEL BİLGİ

Değerler, toplumu ayakta tutan temel yapı taşlarıdır. Değerleri olmayan bir top-
lum, toplum olma niteliklerini henüz kazanmamıştır. Eğitimin temel işlevlerin-
den birisi de, kültürel değerleri teknolojik gelişmelere uygun olarak yeniden dö-
nüşüm sürecine katarak topluma aktarmaktır. Değerler eğitimiyle bütünleşmiş 
olan derslerden birisi de sosyal bilgilerdir. Sosyal bilgiler, hem içerik zenginliği 
hem de programda yer alan temel değerlerle olmazsa olmaz derslerden birisidir.

Kitabın birinci bölümünde genel olarak erdem, değerler, karakter eğitimi ve 
sosyal bilgiler konuları üzerinde durulmuştur. Toplumdan topluma değişmeyen 
evrensel insani değerlere erdem denir. Erdem için kişinin ahlaki olgunluğa ulaş-
masıdır da denilebilir. Bazı düşünürlere göre, erdem aslında bir idealdir. Hiçbir 
zaman gerçek anlamda erdemli olunamaz.  Filozofların başlıca ortak erdemleri 
hikmet, şecaat, iffet, adalet olarak belirlenmiştir. 

Değerler eğitiminde, çocuğun dünyaya bakış açısını şekillendiren ilk kurum 
olan ailenin ve daha sonraki süreçte okulun işlevi oldukça önemlidir. Yapılan 
araştırmalar, değerler eğitiminde bazı sorunların yaşandığını göstermektedir. Bu 
sorunlar, aile kaynaklı olduğu gibi okulun alt yapı sorunları ve program kaynaklı 
olabilmektedir. Küreselleşme sürecinin de, değerler eğitimine olumlu ve olum-
suz yansımaları olmuştur. 

Karakter eğitimi ise, erdemlerin bireye bilinçli olarak öğretilmesidir. Daha 
nitelikli bir toplum için iyi karakter özellikleri taşıyan erdemli bireylerin yetişti-
rilmesi gerekir. Son dönemlerde insanlar arasında sevgi, saygı, güven duygula-
rının azaldığı görülmektedir. Toplumların geleceğinin ise her açıdan kendini iyi 
yetiştirmiş, karakterli ve erdemli insanlara bağlı olduğu söylenebilir. 

Kitabın ikinci bölümünde Sokrates’ten önceki filozofların ahlak görüşleri ile 
Sokrates, Stoa’lılar, Platon, Aristoteles, Yahya İbn Adi, İslam dünyası, Yusuf Has 
Hacip, El-Kindi, Zekeriyya Er Razi, Farabi, İbn-i Sina, İbn Miskeveyh, İbn Bâc-
ce, İbn Rüşt, İbn Haldun, Gazali, Kınalızade, Mevlana’nın erdem ya da fazilet 
hakkındaki düşünceleri sunulmuştur.  

Erdemli insan konusunda batı filozofları ve şark mütefekkirlerinin görüş-
lerini genel olarak incelediğimizde; Sokrates’den önceki filozoflardan Demok-
ritos’a göre, yaşamın zevklerine kendini kaptıran insan mutlu olamaz ve ruh 
dinginliğine ulaşamaz. Sofistlere göre, erdem tüm insanların öğrenebileceği ve 
öğretebileceği bir şeydir. Onların bu düşünceleri Yunan toplumunun, kişilerin 
siyasi iktidara sahip olabilmeleri için belli bir sınıf ya da soya mensup olmaları 
gerektiği konusundaki inançları üzerinde sarsıcı bir etki yaratmıştır. Sokrates’e 
göre, iyiyi kötü olan şeyden ayıran kimse erdemlidir. Bilge insan, kendini tanır 
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neyi bilip neyi bilmediğini bilir, başkaları konusunda da bu ayırımı yapabilir ve 
bu şekilde yanlışlığa düşmez. Stoa’lılara göre bilge olanda bir budalalığa, budala 
olanda da bir erdemliliğe rastlanılamaz. Sadece bilge özgürdür, güzeldir, zengin 
ve mutludur. Platon’a göre erdem, insanın üst düzeyde taşıması gereken nitelik-
lerdir. Ona göre, insanların sadece doğuştan iyi olması yeterli değildir, iyi insan 
yetiştirmek için eğitime ihtiyaç vardır. Aristoteles’e göre, erdemsizliğin nede-
ni bilgisizlik olamaz, insanlar bilinçli olarak erdemi ya da erdemsizliği seçerler. 
Yahya İbn Adi’ye göre, yetkin insan herhangi bir reziletle kirlenmemiş faziletli 
olan kimsedir.

İslam’da erdem ya da fazilet, kavramı insanı mutlu eden iyiliktir. İnsan-ı kâ-
mil, ahlak olarak rol model olan kişiliği temsil eder. Yusuf Has Hacib, Kutad-
gu Bilig’de, erdemleri zıtlarıyla birlikte değerlendirerek hem yapılması hem de 
kaçınılması gerekenleri okuyucuya birlikte sunmuştur. El-Kindi’ye göre, insan 
erdemli davranışlar konusunda yaratıcıyı örnek almalıdır. İnsan, maddi istek-
lerinden kurtulur ve varlığın hakikatini bulmaya çalışırsa yaratıcıya benzer ve 
iyi insan olur. Razi’ye göre, akıllı insan kendi doğasından kaynaklanan çirkin 
davranışlardan uzaklaşabilir. Farabi’ye göre, sadece belli özelliklere sahip olan 
toplumun fertleri erdemli olabilir. Yani erdemli olmak için, erdemli bir toplumda 
yaşamak gerekir. İbn-i Sina’ya göre, erdemli bir yaşam sürebilmek için insanın 
bilgiyle nefsine egemen olması gerekir. İbn Miskeveyh’e göre, ahlakın en yüksek 
amacı Allaha yakın olmaktır. Allaha yakın olmak için, ona benzer işleri yapacak 
yüce bir ruha sahip olmak gerekir. İbn İbn Bâcce’ye göre erdemli bir birey, insan-
ların çok fazla dünyevileştiği ve maddiyatın ön planda olduğu bir toplumda de-
ğerlerini korumak için yanlızlığı tercih etmelidir. Yalnız adam, bilimle uğraşmalı 
ve başka bir yere göç etmelidir. Bu yanlızlık, kötü eylemlerden kaçınmak amaçlı 
iradi bir yanlızlıktır. İbn Rüşd’e göre, devletin temel görevi vatandaşlar arasında-
ki erdemlerin yaygınlaşmasını sağlamaktır. Bu amaçla devlette biri ikna (eğitim), 
diğeri de zorlama olmak üzere iki yol takip edilebilir. İbn Haldun, insanın yaşa-
dığı ortamın sosyo-ekonomik yapısından ahlakının etkilendiğini belirtmiştir. Bu 
etki, insanla ilgili bütün yapıları belirleyecek düzeyde etkilidir. Gazali’ye göre, 
yetkinleşmenin amacı Allah rızasını kazanmak ve ona layık bir kul olmaktır. Kı-
nalızade’ye göre, insanın mutluluğa ulaşması için iki şeye sahip olması gerekir. 
Birincisi iyi bir itikada sahip olmaktır. Bunun için ilahiyat ilmini almak gerekir. 
İkincisi ise, iyi ahlak sahibi olmak ve güzel işler yapmaktır. Mevlana’ya göre, in-
san kendi değerinin farkına vardığında, Allah’ın yüceliği karşısında saygıyla eği-
lip onu sevecektir. Kendisini tanıyan insanın, diğerlerine karşı davranış ve tutum-
larının olumlu olacağını, onların kusurlarıyla uğraşmayacağını dile getirmiştir.

Kitabın üçüncü bölümünde, gelişen ve değişen bir dünyada eğitim sistemleri-
nin yeniden kendisini sorgulaması ve daha verimli bir süreç için yeniden gözden 
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geçirilmesi konusu üzerinde durulmuştur. Ayrıca, sosyal bilgiler dersinde kazan-
dırılması gereken erdemler açıklanmıştır.

Eğitim, daha yaşanabilir bir dünyayı inşa etme amacında olmalıdır. Toplum-
sal olarak benimsediğimiz ve uyguladığımız iyi değerleri, gelecek nesillere de 
benimsetmek temel görevlerimizden birisidir. İnsanların, daha fazla bireysel dü-
şündükleri ve biz bilinci yerine ben bilinciyle hareket ettikleri günümüzde, top-
lumsal bilince sahip ve değerleri içselleştirmiş olan fertlere daha fazla ihtiyaç 
duyulmaktadır. Sadece akademik anlamda başarılı olma yeterli değildir. Önemli 
olan her anlamda kendisini geliştirmiş erdemli bireyleri topluma kazandırmaktır. 
Karakter ve değerler eğitiminin amaçlarından birisi de budur. 

Bu eser öğretmen yetiştirme lisans programlarında yer alan Karakter ve De-
ğerler Eğitimi dersi için bir kaynak niteliği taşımaktadır. Kitap, filozofların pen-
ceresinden herkesin rahatlıkla okuyup anlayabileceği ve yaşantısında uygulaya-
bileceği bir erdemler derlemesi niteliğindedir. Kitabın hedef kitlesi olan öğretmen 
adaylarına, öğretmenlere, araştırmacılara ve herkese faydalı olmasını dileriz.

Kitabın, erdemli yaşamayı içselleştirmiş bir insanlık ve daha yaşanabilir bir 
dünyaya katkı sağlayacağı umuduyla…

Doç. Dr. Çiğdem KAN

Kasım 2023, Elazığ 
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